
«Об усилении контроля и 

персональной ответственности в 

порядке привлечения 

благотворительных средств» 

  

№ документа Дата составления 

  ПРИКАЗ 23–УГ                                                                                                   09.01.2025 

 

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 30.10.2013 года № 2524-р 

«Об утверждении методических  рекомендаций  «О  порядке  привлечения  и  

использования  средств физических  и  (или)  юридических  лиц  и  мерах  по  

предупреждению  незаконного  сбора средств  с  родителей  (законных  представителей)  

обучающихся,  воспитанников государственных образовательных организаций Санкт-

Петербурга, письмом  Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от  

09.09.2015  №  ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», 

приказываю: 

1. Запреть прием наличных средств, поступающих в виде  благотворительной 

помощи, советам родителей   и работниками  ГБДОУ. Денежные средства 

перечисляются родителями на расчетный счет учреждения через отделение 

сбербанка, с указанием цели расхода  и только на добровольной основе. 

2. Запрещено сотрудникам ГБДОУ вести любые переговоры с родителями по 

привлечению благотворительных средств, сохранив это право лишь за заведующим 

ГБДОУ. 

3. Любые средства от родителей на приобретение  учебных и материальных и других 

ценностей , на обучение учебного процесса получать только по договору. 

4. Ознакомить работников ГБДОУ и родителей с нормативными документами по  

порядку привлечения и использования благотворительных средств. 

5. Предупредить о персональной ответственности  за оказание давления со стороны 

советов родителей и работников  учреждения на родителей с целью привлечения 

благотворительной помощи. 

6. До 20.01.2024г. оформить в группах стенд доступной и достоверной  информации 

по данному вопросу. 

7.  Ознакомить с настоящим приказом лиц, поименованных в приложении № 1  к 

нему 

8. Контроль за   исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Заведующий  ГБДОУ                                  Мусихина Е.Н 

 
 

    Код 

  

Форма по 

ОКУД 
0301019 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад № 75 Фрунзенского района  

Санкт-Петербурга 

по 

ОКПО 

53210468 

наименование организации     

  


